
Jordvold ved Gørlev Sø - overdimensioneret, uetisk og utilpasset 

Gørlev Lokalråds såkaldte ambitiøse projekt med en 6 meter høj og  20-40 meter bred jordvold 

langs Gørlev landevej er både overdimensioneret. utilpasset og uetisk på strækningen mellem 

Gørlev sø og Gørlev Landevej.  Fra Helsinge pumpekanal til Gørlev Mose projekteres med en 

jordvold etableret helt ind til grusstien langs søbredden, hvorved Gørlev sø landskabeligt og visuelt 

drukner i et hul.  Denne overdimensionerede jordvold vil medføre en meget uheldig påvirkning af 

landskabet ligesom indkigget fra Gørlev landevej til søen forsvinder. Området er udlagt til 

rekreativt grønt område for byens borgere - ikke et depot for overskudsjord. 

Støjvolde har skam sin berettigelse som forbedring og nedbringelse af støjforurening og 

menneskelig påvirkning fra infrastruktur langs boligområder. Støjvolde skal imidlertid være 

landskabeligt tilpasset de lokale forhold, især i det åbne land, så voldene ikke griber negativt ind i 

området. I Slagelse lokalplanlægges i øjeblikket et nyt boligområde med 25 rækkehuse på Ndr. 

Ringgade med tilhørende dagligvarebutik. Beboelserne bygges helt tæt op til dagligvarebutik og 

landevej med tung trafik - her projekteres med 2 meter høje støjvolde til sikring af boligområdet 

mod trafikstøj. Langs Gørlev sø, hvor der er 300-400 meter grønt område og en sø mellem 

landevejen og nærmeste boligområder projekterer Lokalrådet med mindst 6 meter høje og 20-40 

meter brede jordvolde - helt overdimensioneret - enhver landskabsarkitekts mareridt. 

  

Uetisk projekt 

I 2011 gav Kalundborg kommune Danmarks Naturfredningsforening Kalundborg afdelingen (DN) 

råderet over et område mellem Gørlev sø og Gørlev Landevej til etablering af en jubilæumslund i 

anledning af Danmarks Naturfredningsforenings 100 års jubilæum. Lokale borgere, store som små 

med borgmesteren i spidsen plantede 100 egetræer på en mindre del af området ud for Gørlev sø. 

Plantning af en jubilæumslund med egetræer sker i forventning om, at træerne vokser der i 2-300 år 

eller meget længere. Ældre borgere har omhyggeligt tilset og passet ”deres” træer med opbinding 

igennem årene. Børnene der i 2011 med liv og sjæl plantede træer på arealet vil om nogle år komme 

forbi med deres børn og sige de træer har din mor eller far plantet, medmindre Lokalrådets projekt 

gennemføres i sin nuværende form - for så dækkes samtlige træer og langt størstedelen af det 

grønne område langs Gørlev sø under tusindvis af kubikmeter jord!  

  

Lokalrådet ikke interesseret i etik og fælles løsning 

DN har  i mere end et år været i dialog med Gørlev Lokalråd for sammen at finde en løsning, hvor 

der blev plads til både en i harmoni med omgivelserne tilpasset jordvold samt bevarelse af 

jubilæumslunden. DN har fra dag ét af været positiv indstillet overfor anlæggelse af en mindre og til 

de lokale forhold tilpasset jordvold - selvom det ville kræve at de yderste række træer mod 

landevejen ville skulle flyttes til andet sted på arealet - men forgæves. Lokalrådets holdning er, at 

der bare kan plantes 100 nye træer et helt andet sted i byen!  Så væsentlige ændringer af terræn og 

modulering af landskabet bør begrundes og kun tillades i helt særlige og nødvendige forhold, 

hvilket DN ikke mener er til stede. Eneste begrundelse for etablering af en jordvold i den 

overdimensionerede størrelse, som vi i DN kan få øje på, er penge. Der er rigtig mange penge i 

modtagelse af overskudsjord - jo mere jord, jo flere penge. Vores opfordring lyder fortsat - etabler 

en i størrelsen tilpasset jordvold på 2 - 2,5 meter i højden langs Gørlev sø. 
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